
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.253 21Segunda-feira, 15 DE JUNHO DE 2020

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 057/2020-HOL
Objeto: Fornecimento do medicamento quimioterápico CICLOFOSFAMIDA 
MONOIDRATADA, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias.
Valor total: R$ 76.500,00 (setenta e seis mil e quinhentos reais).
Data Assinatura: 02/06/2020
Vigência: 02/06/2020 até 29/11/2021
Dispensa de Licitação nº 004/2020 – Processo nº 2020/355.784
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 FONTE: 0103/0269
Contratado: CENTRAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, nome 
fantasia, CDM Norte, com sede na Rodovia Mário Covas, nº 117, Bairro do 
Coqueiro – Ananindeua/PA, CEP: 67.113-330, fone: (91) 3202-0400, e-mail: 
licitacao@grupocdm.com.br ⁄ licitacao.cdmpb@centraldemedicamentos.
com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 21.895.020/0001-48
Ordenador: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 552773
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2020-HOL
Data de Homologação: 09/06/2020
Contratadas:
BRAGANTINA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, Total: R$ 
399.725,00 (trezentos e noventa e nove mil, e setecentos vinte e cinco reais);
CARDOSO & CIA LTDA, Total: R$ 4.659.200,00 (quatro milhões, seiscentos 
e cinquenta e nove mil e duzentos reais)
Valor Total: R$ 5.058.925,00 (Cinco milhões, cinqüenta e oito mil, 
novecentos e vinte e cinco reais)
Objeto: Aquisição de EQUIPAMENTOS E ACESSORIOS MEDICO-
HOSPITALARES, para a complementação das instalações da nova UTI para 
atender os pacientes oncologicos com COVID-19.
Fundamento Legal: Dispensa de Licitação, referente ao chamamento 
publico º 002/2020 - no Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93, arts 4º e 
4º-A da Lei 13.979/2020 e arts. 13 e SS do Decreto Estadual nº 619/2020.
Processo nº 2020/338.506
Orçamento: 10.302.1507.7684.4490.52. Fonte: 0103 008408
Ordenador Responsável: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 552685
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2020-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2020, 
referente ao chamamento publico 002/2020, em favor das empresas, 
BRAGANTINA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, valor: R$ 
399.725,00 (trezentos e noventa e nove mil, setecentos vinte e cinco 
reais) e         F. CARDOSO & CIA LTDA, valor de R$ 4.659.200,00 (quatro 
milhões, seiscentos e cinqüenta e nove mil e duzentos reais) , valor total de 
R$ 5.058.925,00 (Cinco milhões, cinqüenta e oito mil, novecentos e vinte 
e cinco reais), para Aquisição de EQUIPAMENTOS E ACESSORIOS MEDICO-
HOSPITALARES, para a complementação das instalações da nova UTI para 
atender os pacientes oncologicos com COVID-19, com fundamento no art. 
24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93, arts 4º e 4º-A da Lei 13.979/2020 e arts. 
13 e SS do Decreto Estadual nº 619/2020- Processo nº 2020/338.506.
Belém, 09 de junho de 2020.
JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 552686

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  337/2020 - CPPS/GABP/GAPE/FSCMP
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada 
pela PORTARIA Nº 327/2020 - CPPS/GABP/FSCMP, de 04 de junho de 
2020, publicada no DOE 34.247, de 08 de junho de 2020, expedida pelo 
Sr. BRUNO MENDES CARMONA, Presidente da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará,  no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
disposto no art. 199 da Lei nº 5.810/1994.
RESOLVE:
DESIGNAR HAILTON LOPES BRITO, matrícula nº 5175267/1, para, sob 
compromisso, desempenhar as funções de secretário da referida Comissão.
PATRICIA SUELY CAVANTE NONATO
Presidente da CPAD-2019/57182

Protocolo: 552758

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ANA CRIS-
TINA DA SILVA CARVALHO, Contratação em caráter de substituição, au-
torizada através do Processo nº 2019/459204, não acarretando acréscimo 
de despesas ao erário.
Cargo: ENFERMEIRO
Data da Admissão: 08/06/2020
Vigência: 08/06/2020 a 07/06/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 10 de junho de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 553209

CONTRATO
.

CONTRATO: 132/2020
Exercício: 2020
Objeto: Compra de Insumos para Cirurgias Craniofaciais.
Valor:  R$ 447.435,00
Data de Assinatura: 03/06/2020
Vigência: 03/06/2020 a 03/06/2021
Pregão Eletrônico SRP nº 093/2019/FSCMP-E-protocolo nº 2019/450486
Orçamento: Funcional Programática: 10 .302.1507.8288; Fontes de Recur-
so: 0103, 0103008408, 0101008557, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008067, 
0269008100, 0269008101, 0269008102, 0149001885, 0149006653 e 
seus respectivos supervits; Elemento de Despesa:  339030;
Contratado: M. F. DA S. FRANCO EIRELI-CNPJ/MF sob o n.º 
08.084.503/0001-02
Endereço: Rua Bernal do Couto, nº 504, Bairro Umarizal, Belém/PA , 
CEP:66.055.80, Telefone: 9130399008
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 552753
CONTRATO: 133/2020
Exercício: 2020
Objeto: Compra de Insumos para Cirurgias Craniofaciais.
Valor:  R$ 70.874,88
Data de Assinatura: 03/06/2020
Vigência: 03/06/2020 a 03/06/2021
Pregão Eletrônico SRP nº 093/2019/FSCMP-E-Protocolo nº 2019/450486
Orçamento: Funcional Programática: 10 .302.1507.8288; Fontes de Recur-
so: 0103, 0103008408, 0101008557, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008067, 
0269008100, 0269008101, 0269008102, 0149001885, 0149006653 e 
seus respectivos supervits; Elemento de Despesa:  339030;
Contratado: SURGICALLMED COMÉRCIO LTDA-CNPJ/MF sob o n.º 
05.608.924/0001-99
Endereço: Rua Silvia Jatahy, nº15, CEP: 60.165-070, Fortaleza/CE, Tele-
fone: (85) 3246-1033
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 552754

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 052/2020
Data: 08/06/2020
Valor: R$ 1.500,00
Objeto: aquisição em caráter emergencial de diazepam 5 mg/ml, solução 
injetável, ampola de vidro âmbar com 2 ml.
Fundamento legal: Com base no artigo 4º da Lei nº 8.666/935, e Parecer 
nº 144/2020/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 08/06/2020
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.7684; Fontes de Recur-
so: 0103008408 e 0101008557; Elemento de Despesa:  339030;
Contratado: M M LOBATO COM. REP. LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 
05.109.384/0001-07
Endereço:  Rodovia Transcoqueiro, 145, Coqueiro / Ananindeua/PA, Cep : 
67120000
Telefone: (91)32011000
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 552769

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratifi cação da Dispensa de Licitação
Número da Dispensa: 052/2020
Data: 08/06/2020
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 552770

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº. 271/2020/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 30 de abril de 2020.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Prêmio regulamentar aos servidores deste Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – HEMOPA, abaixo relacio-
nados, no mês de Junho/2020.


